Государственное учреждение «Мозырский

районный учебно-методический центр»

ПРОТОКОЛ

29.08.2024 № 1

г.Мозырь

заседания районного профессионально-обучающего сообщества

по гражданскому и патриотическому воспитанию
Председатель  – И.Г.Тылькович

Секретарь – Г.П.Назарчук
Присутствовали: 26 человек (список прилагается).

СЛУШАЛИ:
1.Об избрании секретаря районного ресурсного центра.

2.Нормативные правовые акты, инструктивно-методические материалы,

локальные правовые акты, регламентирующие деятельность руководителя по

военно-патриотическому воспитанию.

1.Приветствие участников ресурсного центра. Изучение инструктивно-

методического письма Министерства образования «Особенности организации

идеологической и воспитательной работы в учреждениях общего среднего

образования в 2024/2025 учебном году».

2. Особенности планирования работы классного руководителя по гражданскому

и патриотическому воспитанию на 2024/2025 учебный год

3. Методические рекомендации по проведению первого урока в 2024/2025

учебном году на тему «Нам есть чем гордиться, нам есть что беречь!» для

учреждений общего среднего образования

4. Знакомство с Аллеей ветеранов

РЕШИЛИ:
1.Избрать секретарем профессионального обучающегося сообщества Назарчук

Г.П., руководителя учебно-методического объединения классных

руководителей ГУО «Средняя школа №14 г. Мозыря».

 2.1 Руководствоваться нормативными правовыми актами, инструктивно-

методическими материалами, локальными правовыми актами,

регламентирующими деятельность педагогов по вопросам гражданского и

патриотического воспитания.

Ответственный: педагоги, выполняющие функцию классного руководителя.

Срок: в течение 2024/2025 учебного года.

2.2 Обновить материалы на сайте учреждения общего среднего образования во

вкладке «Гражданское и патриотическое воспитание».

Ответственный: заместители директоров по учебно-воспитательной и

воспитательной работе.

Срок: до 01.09. 2024.

2.3. Осуществлять деятельность на основании плана работы по взаимодействию

с классными руководителями, педагогом-организатором, библиотекарем,

руководителем музея, воинскими частями и подразделениями Вооруженных

Сил Республики Беларусь, высшими учреждениями образования,

общественными и ветеранскими организациями, законными представителями.

Ответственный: классные руководители, руководители по военно-

патриотическому воспитанию, заместители директоров по учебно-

воспитательной и воспитательной работе.

Срок: в течение 2024/2025 учебного года.

3. Проводить запланированные мероприятия в соответствии с возрастными

особенностями учащихся.

Ответственный: классные руководители.

Срок: в течение 2024/2025 учебного года.

4. Включить в план работы на 2024/2025 учебный год экскурсии, дни открытых

дверей, посещение военных частей, выезды в военные учреждения высшего

образования, походы, посещение памятных мест и музеев, выставок,

направленных на профориентацию учащихся.

   Ответственный: классные руководители , заместители директоров по учебно-

воспитательной и воспитательной работе.

Срок: до 01.09. 2024.

4.1. Организовать работу факультативных занятий военно-патриотической

направленности «Готовы Родине служить» и «Юные защитники Отечества»,

объединения по интересам военно-патриотического профиля «Поисковики-

исследователи» и «Подготовка к военной службе».

Ответственный: классные руководители , заместители директоров по учебно-

воспитательной и воспитательной работе.

Срок: до 01.09. 2024.

5. Принять участие в XXI Республиканской выставке научно-методической

литературы, педагогического опыта и творчества учащейся молодежи.

        Ответственный: классные руководители, педагоги-психологи, заместитель

директора по воспитательной работе, педагоги-организаторы.

Срок: февраль 2025.

Руководитель И.Г.Тылькович

Секретарь Г.П.Назарчук

Государственное учреждение «Мозырский

районный учебно-методический центр»

ПРОТОКОЛ

30.10.2024 № 2

г.Мозырь

заседания районного профессионально-обучающего сообщества

по гражданскому и патриотическому воспитанию

Председатель  – И.Г.Тылькович

Секретарь – Г.П.Назарчук
Присутствовали: 28 человек (список прилагается).

СЛУШАЛИ:

1. О выполнении решений протокола №1 от 28.08.2024 п.п.

2.1, 2.2,3.1,3.2,4.1, 4.2, 5.1, 6.2.

2.Приветствие участников ресурсного центра. Основные аспекты гражданского

и патриотического воспитания учащихся в учреждениях общего среднего

образования.

3. Гражданское и патриотическое воспитание учащихся через внедрение новых

методов проведения Единых уроков, классных и информационных часов.

4. Формирование гражданственности и патриотизма через проведение

традиционных мероприятий, приуроченных к государственным праздникам и

датам.

5. Экскурсионная деятельность как способ развития патриотических качеств у

учащихся.

6. Формирование гражданственности и патриотизма через новый формат

информационного пространства школы.

7. Знакомство с музейной комнатой Государственной символики Республики

Беларусь. Проведение мини-квеста «То, что нас объединяет».
РЕШИЛИ:

1.Информацию о выполнении решений, данную на заседании

районного ресурсного центра протокол №1 от 28.08.2024 п.п. 2.1,

2.2,3.1,3.2,4.1, 4.2, 5.1, 6.2. выполнили.

2.Разработать сценарий проведения мероприятия, посвященного освобождению

Мозырского района от немецко-фашистских захватчиков.

Ответственный: руководители по военно-патриотическому воспитанию,

классные руководители .

Срок: до 14.01.2025.

2.2. Использовать при организации мероприятий с учащимися материалы,

размещенные во вкладке «классный руководитель» на сайте учреждения

образования.

Ответственный: классные руководители, учителя истории.

Срок: постоянно.

3.1. Подготовить и провести для учащихся экскурсионно-образовательных

программ по гражданскому и патриотическому воспитанию

Ответственный: Ганецкая А.В., руководитель музейной комнаты.

Срок: в течение 2024/2025 учебного года.

3.2. Подготовить материалы из опыта работы районного военно-

патриотического клуба «ЗУБР» для печати в СМИ.
Ответственный: Загорский А.М., педагог дополнительного образования,

классные руководители, учителя истории.

Срок: постоянно.

Руководитель И.Г.Тылькович

Секретарь Г.П.Назарчук

Государственное учреждение «Мозырский

районный учебно-методический центр»

ПРОТОКОЛ

03.01.2025 № 3

г.Мозырь

заседания районного профессионально-

обучающего сообщества по гражданскому

и патриотическому воспитанию

Председатель  – И.Г.Тылькович

Секретарь – Г.П.Назарчук
Присутствовали: 25 человек (список

прилагается).

СЛУШАЛИ:

1.О выполнении решений протокола №2 от01.11.2024 п.п. 2.2,3.1,4.1,

4.2, 5.1,6.1, 6.2.

2.Приветствие участников ресурсного центра. Система работы учреждения

образования по формированию гражданского и патриотического воспитания

подрастающего поколения.

3. Гражданское и патриотическое воспитание через организацию работы

школьной музейной комнаты Государственной символики Республики

Беларусь.

4. Гражданское и патриотическое воспитание через изучение темы      «Геноцид

белорусского народа в годы ВОВ» в рамках проведения факультативных

занятий по Великой Отечественной войне.

5. Ценностные приоритеты патриотического воспитания учащихся.

6. Цели и задачи патриотического воспитания в начальной школе.

7. Презентация видеоролика «20 фактов о Беларуси».

РЕШИЛИ:

1.Информацию о выполнении решений, данную на заседании

районного ресурсного центра протокол №2 от 01.11.2024 п.п.

2.2,3.1,4.1, 4.2, 5.1,6.1, 6.2.выполнили.

2.1. Использовать эффективные формы информационной работы, направленной

на гражданское и патриотическое воспитание учащихся.

Ответственный: классные руководители, педагоги-организаторы, заместители

директоров по учебно-воспитательной и воспитательной работе.

Срок: ежемесячно.

3.1. Информировать законных представителей учащихся на родительских

собраниях и в группах Viber о проведении информационной работы,

направленной на воспитание гражданственности и патриотизма.

Ответственный: классные руководители, педагоги-организаторы, заместители

директоров по учебно-воспитательной и воспитательной работе.

Срок: постоянно.

4.1.Разместить на телеграм-канале информацию о проведении мероприятий,

направленных на формирование гражданственности и патриотизма.

Ответственный: классные руководители, педагоги-организаторы, заместители

директоров по учебно-воспитательной и воспитательной работе.

Срок: ежемесячно.

Руководитель И.Г.Тылькович

Секретарь Г.П.Назарчук